Av. Barbacena, 242 - Barro Preto - BH/MG - CEP: 30190-130 - Tel.: (31) 2515-5555

Home page: www.sindipetromg.org.br - e-mail: secretaria@sindipetromg.org.br

Ofício nº 019/2022                                                                        Belo Horizonte, 08 de Junho de 2022

Ao Marcos José Jeber Jardim
Gerente Geral da Refinaria Gabriel Passos – Betim/MG

Att.: Fernanda Diniz Campos
Gerente de Recursos Humanos da Refinaria Gabriel Passos – Betim/MG

Ref: Notificação acerca de tropas militares no interior da REGAP.

A diretoria deste sindicato foi informada da movimentação de tropas do exército no interior da

refinaria, inclusive em áreas operacionais restritas, portando armamento ostensivamente, fato que

coagi os empregados diretos e terceirizados.

Não bastasse o assédio moral imposto aos empregados, é flagrante os riscos de armas em punho

perto da planta industrial.

Face ao exposto, esta diretoria requer informações formais sobre o objetivo de tal atividade no

interior da refinaria e a retirada imediata de tropas militares do interior da REGAP.

Reservando ainda o direito levar essa denúncia para todos os órgãos públicos, judiciais e de

imprensa.

Atenciosamente,

__________ ___________
ALEXANDRE FINAMORI FRANÇA BAPTISTA

COORDENADOR GERAL
Sindicato Dos Trabalhadores Na Indústria De Destilação

E Refinação De Petróleo De Minas Gerais